



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18 REGIÃO
SISTEMA DE COMPRAS PÚBLICAS
ESTIMATIVA47/2023

P.A.: 100/2023

Responsável: ELIANA MARIA CARVALHO CARDOSO

Data da Estimativa: 28 de Março de 2023

Assunto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de vigilância armada e desarmada - ANEXO A (Tabelas 1 e 2) e ANEXO B (Tabelas 3 e 4)

GRUPO 1 - TABELA 1 - KIT UNIFORME VIGILANTE OPERACIONAL - Preço médio R\$ 2744,53

Item 1 - Calça tática

Quantidade: 3 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Profishingbrasil (Preço de Internet)	R\$ 197,60	R\$ 592,80
Almirabrasil (Preço de Internet)	R\$ 197,90	R\$ 593,70
Gably (Preço de Internet)	R\$ 199,90	R\$ 599,70
Preço Médio	R\$ 198,47	R\$ 595,40

Item 2 - Coturno

Quantidade: 2 (Par). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Netshoes (Preço de Internet)	R\$ 409,37	R\$ 818,74
Rafalecalcados (Preço de Internet)	R\$ 411,94	R\$ 823,88
Magazineluiza (Preço de Internet)	R\$ 417,30	R\$ 834,60
Preço Médio	R\$ 412,87	R\$ 825,74

Item 3 - Cinto

Quantidade: 2 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Magazineluiza (Preço de Internet)	R\$ 21,96	R\$ 43,92
Cintosjulioalmeida (Preço de Internet)	R\$ 29,32	R\$ 58,64
Zattini (Preço de Internet)	R\$ 29,50	R\$ 59,00
Preço Médio	R\$ 26,92	R\$ 53,85

Item 4 - Camiseta

Quantidade: 5 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Amazon (Preço de Internet)	R\$ 67,19	R\$ 335,95
Magazineluiza (Preço de Internet)	R\$ 66,54	R\$ 332,70
C&A (Preço de Internet)	R\$ 72,00	R\$ 360,00
Hering (Preço de Internet)	R\$ 61,90	R\$ 309,50
Preço Médio	R\$ 66,91	R\$ 334,54

Item 5 - Camisa

Quantidade: 5 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Renner (Preço de Internet)	R\$ 67,89	R\$ 319,10
Magazineluisa (Preço de Internet)	R\$ 63,81	R\$ 319,05
Vistamansfield (Preço de Internet)	R\$ 92,33	R\$ 461,65
Preço Médio	R\$ 73,32	R\$ 366,60

Item 6 - Boné

Quantidade: 1 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Lojasmagazine (Preço de Internet)	R\$ 99,90	R\$ 99,90
Miranda (Preço de Internet)	R\$ 99,00	R\$ 99,00
Netshoes (Preço de Internet)	R\$ 109,99	R\$ 109,99
Tractal (Preço de Internet)	R\$ 107,90	R\$ 107,90

Preço Médio	R\$ 104,20	R\$ 104,20
--------------------	-------------------	-------------------

Item 7 - Meias

Quantidade: 5 (Par). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Centauro (Preço de Internet)	R\$ 12,96	R\$ 64,80
Carrinho.pontofrio (Preço de Internet)	R\$ 11,30	R\$ 56,50
Netshoes (Preço de Internet)	R\$ 15,96	R\$ 79,80
Preço Médio	R\$ 13,41	R\$ 67,03

Item 8 - Cinto tático

Quantidade: 1 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Desertcoldres (Preço de Internet)	R\$ 61,55	R\$ 61,55
Vmcintos (Preço de Internet)	R\$ 59,10	R\$ 59,10
Lojawwart (Preço de Internet)	R\$ 44,78	R\$ 44,78
Preço Médio	R\$ 55,14	R\$ 55,14

Item 9 - Fiel

Quantidade: 2 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Lojamilitar (Preço de Internet)	R\$ 79,35	R\$ 158,70
Taticoacessoriosmilitares (Preço de Internet)	R\$ 56,07	R\$ 138,46
Papamike (Preço de Internet)	R\$ 60,56	R\$ 142,46
Preço Médio	R\$ 73,27	R\$ 146,54

Item 10 - Apito

Quantidade: 1 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Magazineluiza (Preço de Internet)	R\$ 55,50	R\$ 55,50

Neshoes (Preço de Internet)	R\$ 38,38	R\$ 38,38
Decathlon (Preço de Internet)	R\$ 38,01	R\$ 38,01
Preço Médio	R\$ 43,96	R\$ 43,96

Item 11 - Agasalho

Quantidade: 1 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Magazineluisa (Preço de Internet)	R\$ 157,80	R\$ 157,80
Zattini (Preço de Internet)	R\$ 146,90	R\$ 146,90
C&A (Preço de Internet)	R\$ 149,89	R\$ 149,89
Preço Médio	R\$ 151,53	R\$ 151,53

GRUPO 2 - TABELA 2 - KIT UNIFORME SOCIAL - Preço médio R\$ 2063,31

Item 12 - Casaco

Quantidade: 2 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
TNG (Preço de Internet)	R\$ 299,99	R\$ 599,98
Magazineluisa (Preço de Internet)	R\$ 299,90	R\$ 599,80
Fusionmodas (Preço de Internet)	R\$ 300,57	R\$ 601,14
Preço Médio	R\$ 300,16	R\$ 600,31

Item 13 - Calça

Quantidade: 3 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
C&A (Preço de Internet)	R\$ 123,32	R\$ 369,96
Priba (Preço de Internet)	R\$ 106,09	R\$ 318,27
Zattini (Preço de Internet)	R\$ 138,96	R\$ 416,88
Preço Médio	R\$ 122,79	R\$ 368,37

Item 14 - Gravata

Quantidade: 2 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Gravatasdobrasil (Preço de Internet)	R\$ 40,62	R\$ 81,24
Reidasgravatas (Preço de Internet)	R\$ 36,07	R\$ 72,14
Croats (Preço de Internet)	R\$ 27,55	R\$ 55,10
Preço Médio	R\$ 34,74	R\$ 69,49

Item 15 - Camisa

Quantidade: 5 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Casadosuniformes (Preço de Internet)	R\$ 92,41	R\$ 462,05
Camisariacolombo (Preço de Internet)	R\$ 84,36	R\$ 421,80
Fusionmodas (Preço de Internet)	R\$ 93,81	R\$ 469,05
Preço Médio	R\$ 90,19	R\$ 450,97

Item 16 - Sapato

Quantidade: 2 (Par). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Franboots (Preço de Internet)	R\$ 95,93	R\$ 191,86
Comfortshoes (Preço de Internet)	R\$ 140,21	R\$ 280,42
Zattini (Preço de Internet)	R\$ 98,23	R\$ 196,46
Preço Médio	R\$ 111,46	R\$ 222,91

Item 17 - Meia

Quantidade: 5 (Par). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Linhaconfort (Preço de Internet)	R\$ 22,93	R\$ 114,65
Neshoes (Preço de Internet)	R\$ 43,06	R\$ 175,40
Riachuelo (Preço de Internet)	R\$ 28,05	R\$ 144,20
Preço Médio	R\$ 28,95	R\$ 144,75

Item 18 - Cinto

Quantidade: 2 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Rechiastore (Preço de Internet)	R\$ 79,39	R\$ 158,78
Zattini (Preço de Internet)	R\$ 72,50	R\$ 145,00
Netshoes (Preço de Internet)	R\$ 91,93	R\$ 183,86
Preço Médio	R\$ 81,28	R\$ 162,55

Item 19 - Apito

Quantidade: 1 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Magazineluiza (Preço de Internet)	R\$ 55,50	R\$ 55,50
Netshoes (Preço de Internet)	R\$ 38,38	R\$ 38,38
Decathlon (Preço de Internet)	R\$ 38,01	R\$ 38,01
Preço Médio	R\$ 43,96	R\$ 43,96

GRUPO 3 - TABELA 3 - EQUIPAMENTOS PARA TODOS VIGILANTES E FISCAIS - Preço médio R\$ 959,62**Item 20 - Lanterna**

Quantidade: 1 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Lanternatica (Preço de Internet)	R\$ 122,03	R\$ 122,03
Decathlon (Preço de Internet)	R\$ 158,68	R\$ 158,68
Buyoneclick (Preço de Internet)	R\$ 97,00	R\$ 97,00
Preço Médio	R\$ 125,90	R\$ 125,90

Item 21 - Aparelho de radiocomunicação

Quantidade: 1 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
---------	----------------	-------------

Americanas (Preço de Internet)	R\$ 792,33	R\$ 792,33
Carrefour (Preço de Internet)	R\$ 752,65	R\$ 752,65
Magazineluiza (Preço de Internet)	R\$ 584,00	R\$ 584,00
Preço Médio	R\$ 709,66	R\$ 709,66

Item 22 - Fone de ouvido e microfone/ PPT

Quantidade: 2 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Mundomax (Preço de Internet)	R\$ 58,09	R\$ 116,18
Pontofrio (Preço de Internet)	R\$ 69,57	R\$ 139,14
Opsom (Preço de Internet)	R\$ 58,43	R\$ 116,86
Preço Médio	R\$ 62,03	R\$ 124,06

GRUPO 4 - TABELA 4 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE CONSUMO - Preço médio R\$ 464953,99

Item 23 - Revólver

Quantidade: 56 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Azdeespadas (Preço de Internet)	R\$ 4347,48	R\$ 243458,88
Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região (Preço de Internet)	R\$ 5151,47	R\$ 288482,32
Gassentiro (Preço de Internet)	R\$ 5029,00	R\$ 281624,00
1911brasil (Preço de Internet)	R\$ 4600,00	R\$ 257600,00
Preço Médio	R\$ 4781,99	R\$ 267791,30

Item 24 - Munição calibre 38

Quantidade: 672 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Lojasklube (Preço de Internet)	R\$ 10,36	R\$ 6961,92
Bandeirashootingclub (Preço de Internet)	R\$ 11,00	R\$ 7392,00
Brasiltatica (Preço de Internet)	R\$ 11,20	R\$ 7526,40

Pontaldapesca (Preço de Internet)	R\$ 17,00	R\$ 11424,00
Preço Médio	R\$ 12,39	R\$ 8326,08

Item 25 - Remuniador

Quantidade: 56 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Castellanibrasil (Preço de Internet)	R\$ 65,58	R\$ 3672,48
Barbudo-rs (Preço de Internet)	R\$ 62,91	R\$ 3522,96
Wa-me (Preço de Internet)	R\$ 42,70	R\$ 2391,20
Preço Médio	R\$ 57,06	R\$ 3195,55

Item 26 - Cofre

Quantidade: 25 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Diprimeira (Preço de Internet)	R\$ 637,81	R\$ 15945,25
Wa-me (Preço de Internet)	R\$ 844,56	R\$ 21114,00
Qualitycofres (Preço de Internet)	R\$ 931,50	R\$ 23287,50
Preço Médio	R\$ 804,62	R\$ 20115,58

Item 27 - Relógio de ponto

Quantidade: 1 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Ministério Público da União - MPT (Preço Público)	R\$ 2000,00	R\$ 2000,00
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Peixoto (Preço de Internet)	R\$ 1950,00	R\$ 1950,00
Município de Jaboti (Preço Público)	R\$ 1580,00	R\$ 1580,00
Preço Médio	R\$ 1843,33	R\$ 1843,33

Item 28 - Colete balístico

Quantidade: 56 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
---------	----------------	-------------

Governo do Estado de Rondônia - RO (Preço Público)	R\$ 1872,33	R\$ 104850,48
Prefeitura Municipal de Cajuru - SP (Preço Público)	R\$ 2180,00	R\$ 122080,00
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse (Preço Público)	R\$ 2000,00	R\$ 112000,00
Secretaria de Administração Penitenciária (Preço Público)	R\$ 2165,10	R\$ 121245,60
Governo do Estado do Paraná - PR (Preço Público)	R\$ 1997,62	R\$ 111866,72
Prefeitura Municipal de Cajuru - SP (Preço Público)	R\$ 2180,00	R\$ 122080,00
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse (Preço Público)	R\$ 2000,00	R\$ 112000,00
Preço Médio	R\$ 2056,44	R\$ 115160,40

Item 29 - Capa tática

Quantidade: 78 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Bazarmilitar (Preço de Internet)	R\$ 569,37	R\$ 44410,86
Secretaria de Segurança Pública de Santo André - SP (Preço Público)	R\$ 645,00	R\$ 50310,00
Ministério Público do Pará (Preço Público)	R\$ 450,00	R\$ 35100,00
Preço Médio	R\$ 554,79	R\$ 43273,62

Item 30 - Livro

Quantidade: 36 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Universidade de Rio Verde-GO (Preço de Internet)	R\$ 19,82	R\$ 713,52
Prefeitura Municipal de União do Sul (Preço Público)	R\$ 19,60	R\$ 705,60
Papelariaqueiroz (Preço de Internet)	R\$ 18,46	R\$ 664,56
Magazineluisa (Preço de Internet)	R\$ 26,49	R\$ 953,64
Preço Médio	R\$ 21,09	R\$ 759,33

Item 31 - Tonfa

Quantidade: 71 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Giloplastic (Preço de Internet)	R\$ 46,30	R\$ 3287,30

Militarbrasil (Preço de Internet)	R\$ 43,76	R\$ 3106,96
Ministério da Defesa (Preço de Internet)	R\$ 50,00	R\$ 3550,00
Preço Médio	R\$ 46,69	R\$ 3314,75

Item 32 - Caneta

Quantidade: 276 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Magazineluisa (Preço de Internet)	R\$ 1,38	R\$ 380,88
Gimba (Preço de Internet)	R\$ 1,32	R\$ 364,32
Papelariarainha (Preço de Internet)	R\$ 1,65	R\$ 455,40
Contabilista (Preço de Internet)	R\$ 1,46	R\$ 402,96
Preço Médio	R\$ 1,45	R\$ 400,89

Item 33 - Bastão de ronda

Quantidade: 1 (Unid). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Vagatecnologia (Preço de Internet)	R\$ 720,00	R\$ 720,00
Magazineluisa (Preço de Internet)	R\$ 783,22	R\$ 783,22
Byponto (Preço de Internet)	R\$ 777,71	R\$ 777,71
Addtime (Preço de Internet)	R\$ 811,70	R\$ 811,70
Preço Médio	R\$ 773,16	R\$ 773,16

Custo médio estimado: R\$ 470721,45

Notas: Foram realizadas pesquisas observando os parâmetros da IN 73/2020.

Informamos que não foram utilizadas no quadro de estimativa as pesquisas de internet juntadas pela área gestora, tendo em vista que não continham o CEP de destino.

Cabe informar, ainda que alguns preços não possuem CEP na composição do seu valor por não encontrarem CEP para o destino ou retirada ser apenas no local de venda.

Metodologia:

- A pesquisa de preços realizada de acordo com os parâmetros e ordem de priorização previstos na Instrução Normativa nº 73/2020.

- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).